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skønnes afhændelsen af disse områder at kunne indbringe et beløb på 120 til 140 mill. kr., 
afhængigt af den fremtidige udnyttelse. , 

Med henblik på at medvirke til at fremme et planlagt hotelbyggeri på Amager Boulevard 
har et flertal af Finansudvalget den 3. september 1968 givet sin tilslutning til afhændelse af 
ca. 3,3 ha af Ny Tøjhusområdet til en samlet pris af ca. 22. mill. kr., hvilket beløb forudsættes 
anvendt til erstatningsbyggeri i forbindelse med en begyndende udflytning -af Hærens 
Materielkommando. 

Udflytningen af hærens Materielkommando kræver en udbygning af materielkommando- 
ens forvaltnings- og værkstedsområde m. m. i Hjørring,, visse tilbygninger til eksisterende anlæg 
i Brødeskov ved Hillerød, samt opførelse af indkvarteringsområde i Oksbøl. til brug for 
materielkommandoens skoler. Dette vil blive placeret i tilslutning til et planlagt nyt skole- og 
uddannelsesområde for hæren. 

De samlede udgifter ved udflytningen af materielkommandoen påregnes at ville andrage 
ca. 65 mill. kr., og i første omgang er det tanken at gennemføre byggeri i Hjørring og i 
Brødeskov til en udgift af ca. 40 mill. kr. 

Frigivelse af Bådsmandsstrædes kaserne samt senere afgivelse af andre indkvarteringsmu- 
ligheder i København forudsætter, at der snarest muligt tilvejebringes erstatning herfor. Ved 
udflytning af de militære enheder fra hovedstadsområdet vil det i øvrigt være hensigtsmæssigt 
at foretage en vis omflytning og samling af de militære styrker på Sjælland med det formål at 
opnå en i beredskabsmæssig henseende bedre placering af enhederne. 

Ved planlægningen heraf må der også tages hensyn til, at en del af de sjællandske 
kaserner er utidssvarende til indkvarteringsformål. Dette gælder kasernen i Slagelse samt en 
del af Roskilde kaserne, hvorfor det vil være nødvendigt at tilvejebringe nye indkvarterings- 
muligheder for størstedelen af de styrker, der er indkvarteret på disse kaserner. Det skal 
bemærkes, at Folketingets Ombudsmand efter et besøg i maj 1968 på kasernen i Slagelse har 
henledt opmærksomheden på, at kasernens ,.belægningsområde, herunder især de sanitære 
forhold, næppe kan betragtes som tidssvarende, og Ombudsmanden har derfor fundet det 
ønskeligt, at den planlagte udflytning af kasernen søges fremskyndet mest muligt. 

Det er derfor hensigten snarest muligt at opføre en ny kaserne ved Slagelse på et allerede 
erhvervet øvelsesområde beliggende syd for Slagelse by. Udgiften hértil anslås at ville 
andrage ca. 100 mill. kr., og bygningen af kasernen er planlagt påbegyndt i 1970 og påregnes 
afsluttet i løbet af ca. 5 år. 

Som led i frigivelsen af Ryvangsområdet tænkes Forsvarets ABC-skole flyttet til Farum 
kaserne, hvor skolen vil kunne udnytte ingeniørtroppernes undervisningsområde m. m. 
Udgifterne hertil påregnes at ville andrage maksimalt èa. 5 mill. kr. 

En de! af Ammunitionsarsenalets virksomhed er allerede flyttet fra Refshalevej til 
Granatværket i Elling ved Frederikshavn, og arsenalets anlæg på Refshalevej omfatter nu kun 
kontorlokaler samt værksteder for fremstilling af håndvåbenammunition. Det er hensigten at 
samle hele arsenale,ts virksomhed i Elling med størst mulig udnyttelse af de derværende 
bygninger og anlæg. Det vil dog være påkrævet at foretage visse nyanlæg, og de samlede 
udgifter ved overflytningen af arsenalets virksomhed til Elling påregnes maksimalt at andrage 
1 Vi mill. kr. 

3. Udover de ovenfor nævnte områder m. m. er forsvaret indstillet på at afgive en del af 
det inddæmmede areal (Kalvebod Skydeterræn) på vestsiden af Amager og Christianshavns 
Fælled, der omfatter arealer på ca. 2600 ha, hvoraf 815 ha indgår i det mellem Københavns 
kommune og staten etablerede sameje. Den planlagte erhvervelse af en ny øvelsesplads i 
Kulsbjerg ved Vordingborg, der er anslået at ville koste ca. 15-20 mill. kr., må ses i sammen- 
hæng med afståelsen af det inddæmmede areal. Disse frigivelser vil endvidere gøre det 
påkrævet på et senere tidspunkt at etablere erstatningsskydebaneanlæg. til brug for de 
sjællandske garnisoner. Behovet for fornødne erstatningsskydebaneanlæg samt disses 
placering er ikke endeligt klarlagt. Udgifterne kan derfor ikke opgøres på nuværende 
tidspunkt, men skønnes maksimalt at ville andrage 15 mill. kr. 


